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Úvod

V dnešní době je velmi důležité zabývat se tématem motivování zaměstnanců. Když

jsou zaměstnanci motivovaní a spokojení, podávají vyšší pracovní výkon, který pak

následně vede k vyšší prosperitě firmy. Právě proto by společnost měla klást velký

důraz na vytvoření vhodného motivačního programu.

Bakalářská práce je zaměřena na motivaci zaměstnanců ve společnosti AGRO Blatná,

a.s. Cílem práce je zhodnotit současný stav motivace ve společnosti a navrhnout

případná opatření pro danou oblast. K naplnění tohoto cíle jsou vymezeny následující

dílčí cíle:

• vymezit pojmy z oblasti motivace a pracovní motivace,

• popsat, jaké motivační faktory společnost využívá k motivování svých

zaměstnanců,

• zjistit, jak zaměstnanci hodnotí využívání motivačních faktorů společnosti a

určit, které z těchto faktorů jsou pro ně důležité.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje 6 kapitol. První

kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu motivace a další pojmy související s touto

oblastí. Druhá kapitola se zaměřuje na teorie motivace. Ve třetí kapitole jsou popsány

základní nástroje motivace. Odměňování pracovníků je popsáno ve čtvrté kapitole. Pátá

kapitola se zabývá tématem hodnocení pracovníků. Šestá a zároveň poslední kapitola

z teoretické části popisuje motivační program. Kapitoly jsou zpracovány na základě

studia odborné literatury.

Sedmá kapitola je úvodní kapitola praktické části. Zahrnuje základní charakteristiku

společnosti, hlavní činnosti podnikání a organizační strukturu společnosti. Ke

zpracování této části jsou využity interní dokumenty společnosti. Osmá kapitola se

zabývá popisem současného motivačního systému společnosti. K popisu je využit

polostrukturovaný rozhovor s ředitelem společnosti. Rovněž jsou ale využity i interní

materiály společnosti. Devátá kapitola je věnována dotazníkovému šetření, tj.

výsledkům a závěrům z dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření je zjistit,

jak zaměstnanci hodnotí využívání motivačních faktorů a identifikovat, které faktory

jsou pro ně důležité. Na základě zhodnocení motivačního systému jsou formulovány

návrhy, které jsou obsahem poslední kapitoly.
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1 Motivace

Pojem motivace je odvozen z latinského slova, které vyjadřuje pohyb (movere).

Motivace vyjadřuje sílu a směr našeho chování. Zahrnuje faktory, které nás ovlivňují,

abychom se chovali určitým způsobem. Lidé jsou motivovaní, když očekávají, že dané

chování povede k dosažení cíle a získání odměny – takové, která uspokojí jejich potřeby

a přání. Když jsou lidé dobře motivovaní, snaží se vykonat něco navíc. (Armstrong a

Taylor 2015)

Pokud lidi chceme motivovat, uvedeme je do pohybu ve směru, kterým chceme, aby

kráčeli za účelem dosažení určitého výsledku. (Horváthová, Bláha a Čopíková 2016)

Motivace působí v dimenzích, a to:

• dimenze směru – motivace člověka orientuje, zaměřuje, naopak někdy i odvrací.

Tuto dimenzi lze vyjádřit slovy „chci to a to“, „toužím po tom a tom“, „nechci

se zabývat tím a tím“ apod.,

• dimenze intenzity – projevuje se úsilím o dosažení cíle, vynaložením nějaké

energie. Lze ji vyjádřit slovy „docela bych chtěl“, „velmi toužím“ apod.,

• dimenze stálosti – schopnost člověka překonat různé vnější i vnitřní překážky,

které mohou bránit uskutečnění dané činnosti. (Bedrnová a kol. 2012)

Rámcový model motivačního jednání – motivace jako produkt osoby a situace

Motivace je výsledkem vzájemného působení mezi příčinou a cíli osoby na jedné straně

a mezi požadavky, příležitostmi a popudy okolního prostředí na druhé straně.

Komponenty průběhu jednání jsou spojené s podněty a očekáváním. (Steiger a

Lippmann 2012)
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Obr. 1: Rámcový model motivačního jednání

Zdroj: Steiger a Lippmann (2012), zpracováno autorkou

1.1 Důležité pojmy z oblasti motivace

Základní pojmy, související s motivací, jsou: motiv, stimulace a stimul.

Motiv

Motiv lze vysvětlit jako naplňování potřeb. Základními složkami jsou odstraňování

nepříjemných pocitů a navozování příjemných pocitů. Co považujeme za nepříjemné, to

příště udělat nechceme, ale to, co je nám příjemné, příště uděláme znovu. (Plamínek

2005)

Motivy mají dvě základní složky:

• energizující – tyto motivy dodávají energii a sílu jednání lidí,

• řídící – tyto motivy udávají směr jednání, člověk se rozhoduje pro danou věc, a

ne pro jinou, hledá postup, jak by této věci mohl dosáhnout. (Bělohlávek 2005)

Stimulace

Stimulace je vnější působení na psychiku daného člověka. Rozdíl mezi motivací a

stimulací je takový, že stimulace je působení na psychiku zvnějšku, nejčastěji chováním

jiných lidí. V managementu je vhodné pro ovlivnění motivace používat pojem

motivování, který na rozdíl od stimulování využívá i vnitřní motivaci člověka. (Jermář a

kol. 2014)
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Stimulací k práci sleduje každý vedoucí pracovník dva cíle:

• podněcovat správný přístup zaměstnanců k pracovnímu výkonu,

• další osobnostní rozvoj zaměstnanců a dotváření jejich schopností a vlastností.

(Provazník a kol. 1997)

Stimul

Stimul je každý podnět, který způsobí specifické změny v motivaci člověka. Lze rozlišit

tzv. impulsy a incentivy. Impulsy jsou vnitřní podněty, které naznačují danou změnu

v těle a mysli člověka. Incentivy jsou podněty, které přichází z vnějšku, které mají vztah

vrozeně nebo naučeně k impulsům. (Bedrnová a kol. 2012)

Impulsem může být např. bolest zubu, incentiv je např. finanční odměna, pochvala

apod. (Pauknerová a kol. 2012)

1.2 Vrstvy motivace

Rozlišujeme 3 vrstvy motivace, první je motivační založení, druhá je motivační poloha

a třetí je motivační naladění. (Plamínek 2005)

• Motivační založení

Je to neměnná charakteristika člověka. Motivační založení se během života mění jen

velmi málo, avšak může být překryto nějakými vlivy, např. vnějšími podmínkami, ve

kterých člověk žije. Dále může být ovlivněno rolemi, kterými je daný člověk ve svém

životě (matka, otec, manažer). (Plamínek 2005)

• Motivační poloha

Motivační poloha je spojena s životními a pracovními podmínkami. Prostřednictvím

změn zmíněných podmínek ji můžeme ovlivňovat. (Plamínek 2005)

• Motivační naladění

Jedná se o bezprostřední reakci na průběžně působící podněty. Člověk je nějakým

způsobem dobře naladěn, např. když opouští úspěšné jednání. Poté obdrží telefonát od

nepříjemného zákazníka a v tuto chvíli se jeho nálada změní. (Plamínek 2007)
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1.3 Typy motivace

Obecně rozlišujeme dva typy motivace – vnitřní a vnější.

Vnitřní motivace

Tato motivace se projevuje, když lidé pociťují, že práce, kterou vykonávají, je důležitá,

zajímavá a že jim poskytuje volnost v rozhodování a možnost používat a dále rozvíjet

své znalosti a dovednosti. Vnitřní motivaci lze chápat jako motivaci, která plyne z práce

samotné. Tuto motivaci nepodněcují vnější podněty. (Armstrong a Taylor 2015)

Existují tři opatření ke zvýšení vnitřní motivace, která využívají manažeři:

• autonomie – umožnit pracovníkům, aby si stanovili plán a zaměřili se na

dosahované výsledky než na cestu vykonávání práce,

• dokonalost – pomáhat jedinci, aby našel způsob k jejich zlepšování,

• účel – při zadávání úkolů je třeba pracovníkům vysvětlit nejen jak se co dělá, ale

i proč se to dělá. (Armstrong a Taylor 2015)

Vnější motivace

Vnější motivace se týká postupů, které podnikáme, abychom motivovali pracovníky.

Vnější motivátory mají výrazný účinek, ale nemusí působit dlouhodobě. (Armstrong a

Taylor 2015)

Postoje a motivy pracovníků lze ovlivnit využitím motivačních nástrojů, jako je např.:

• pochvala – používá se tam, kde pracovník splní všechny úkoly a my ho chceme

dále motivovat,

• kritika – je to nástroj negativní motivace, dává najevo pracovníkovi, aby danou


[…]


Děkuji za Váš čas

Pokyny pro vyplnění

V první části označte, do jaké míry s danými výroky souhlasíte. Svoji odpověď

zaznamenejte pomocí křížku. K hodnocení využijte následující škálu: 1 – zcela

nesouhlasím, 2 – nesouhlasím, 3 – ani nesouhlasím/ani souhlasím, 4 – souhlasím, 5 –

zcela souhlasím.

Ve druhé části označte, do jaké míry jsou pro Vás výroky důležité. K hodnocení

využijte následující škálu: 1 zcela nedůležité, 2 – nedůležité, 3 – ani nedůležité/ani

důležité 4 – důležité, 5 – zcela důležité.

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1.
Finanční ohodnocení je pro mě jedním z hlavních

faktorů, proč ve firmě pracuji.

2.
Vím, na základě jakých kritérií dostávám

odměny.

3. Výše odměn, které dostávám, je spravedlivá.

4.
Naše firma mi poskytuje jistotu a stabilitu

zaměstnání.

5. Naše firma má dobrou pověst.

6.
Pro úspěch naší firmy jsem ochotný/á udělat něco

navíc.

7. Práce, kterou vykonávám, má smysl.

8. Práce, kterou vykonávám, mě uspokojuje.

9.
Mám možnost spolurozhodovat o tom, jak budu

plnit pracovní úkoly.

10.
Mám možnost rozvíjet své schopnosti a

vědomosti (kurzy, školení).

11. V naší firmě mám možnost kariérního postupu.

12. Mám možnost zvolit si kurzy dle vlastního zájmu.

Výrok
Pořadí

výroku

Část první

Míra souhlasu Míra důležitosti

Část druhá

Další otázky:

1) Seřaďte, prosím, finanční benefity podle toho, jak jsou pro Vás důležité. Hodnotící

škála na základě 1 (nejvíce důležitý) až 7 (nejméně důležitý).

13. Pracovní prostředí je bezpečné.

14. Pracovní prostředí je moderně vybavené.

15.
K výkonu své práce mám k dispozici potřebné

pomůcky a vybavení.

16. Můj nadřízený je spravedlivý.

17. Můj nadřízený dokáže ocenit moji práci.

18. Můj nadřízený je otevřený mým nápadům.

19.
Na našem pracovišti jsou přátelské pracovní

vztahy.

20.
Se svými spolupracovníky se navzájem

podporujeme.

21.
Při plnění úkolů se radím se svými

spolupracovníky.

a) Odměny při životních výročích

b) Bezúročná půjčka

c) Příspěvek na rekreaci

d) Příspěvek na stravování

e) Příspěvek na penzijní připojištění

f) Poukázka do obchodního řetězce Coop

g)
Úhrada přihlášky a učebnic pro studium

na vysoké škole

2) Seřaďte, prosím, nefinanční benefity podle toho, jak jsou pro Vás důležité. Hodnotící

škála na základě 1 (nejvíce důležitý) až 6 (nejméně důležitý).

3) Jaké další benefity byste ve firmě uvítal/a? Vyberte jednu nebo více možností.

• Doprava do zaměstnání

• Pružná pracovní doba

• Cafeteria systém

• Žádný benefit nepostrádám

• Jiné………………………………………………

4) Uveďte, prosím, Vaše pohlaví.

• Muž

• Žena

5) Uveďte, prosím, Váš věk.

• Do 30 let

• 31-40 let

• 41-50 let

• Nad 50 let

6) Uveďte, prosím, délku pracovního poměru.

• Do 1 roku

• 1-5 let

• 6-10 let

• 11 a více let

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Věcné dary

Služební telefon

Kurzy Microsoft Office

Jazykové kurzy

Rozšíření řidičských schopností

Svářečské zkoušky

7) Uveďte, prosím, zda uvažujete v nejbližší době (do 1 roku) o změně zaměstnavatele.

• Ano

• Ne

Abstrakt

Veselá, T. (2020). Motivace zaměstnanců ve zvoleném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, motivační faktory, motivační struktura

pracovníků

Tématem bakalářské práce je motivace zaměstnanců ve zvoleném podniku. Konkrétně

se jedná o podnik AGRO Blatná, a.s. Cílem této práce je zhodnotit současný stav

motivace ve společnosti a navrhnout případná opatření pro danou oblast. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje motivaci a pojmy

související s touto oblastí, teorie motivace, nástroje motivace, odměňování a hodnocení

pracovníků a motivační program. Praktická část obsahuje základní informace o

společnosti, hlavní činnosti podnikání a organizační strukturu. V praktické části je také

popsán její motivační systém. Dále praktická část obsahuje dotazníkové šetření, jehož

cílem je zjistit, jak zaměstnanci hodnotí využívání motivačních faktorů a určit, které

jsou pro ně důležité. Na základě těchto zjištění jsou prezentovány návrhy pro danou

oblast.

Abstract

Veselá, T. (2020). Motivation of employees in a selected company (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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The topic of the bachelor thesis is the motivation of employees in the chosen company.

Specifically, it is an agricultural company AGRO Blatná, a.s. The aim of this work is to

evaluate the current state of motivation in society and to suggest potential arrangements

for the area. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical parts

deals with motivation and concepts related to this area, the theory of motivation, tools

of motivation, company remuneration and evaluation of employees and the motivational

program. The practical part also describes its motivational system. Furthermore, the

practical part contains a questionnaire survey, which aims to find out how employees

evaluate the use of motivational factors and determine which ones are important to

them. The particular proposals for the area are presented by these findings.