FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení efektivnosti motivační praxe v menší organizaci. Je

formulován cíl práce, jeho realizace odpovídá stanoveným Zásadám. Teoretická část postihuje

základní poznatky z oblasti pracovní motivace. Přesto se nepodařilo zahrnout i tak důležité prvky

motivačního systému, jako je kariérní rozvoj, rozvoj a vzdělávání zaměstnanců, jednání manažera

(hlavně styl vedení) při motivačním působení. Tyto body se v práci objevují jako významné součásti

praktické části. Naopak je v teoretické části správně zdůrazněno hodnocení zaměstnanců, ale

v empirické části již není příliš akcentováno. Propojení teoretické a praktické části by napomohlo

shrnutí teoretických východisek pro další části práce. Charakteristika organizace je orientační, velmi

dobře je zpracováno dotazníkové šetření. Poměrně vhodně jsou formulována doporučená opatření (i

když třeba změny v jednání manažerů asi jen kurz nezajistí?). Celkově je možno navrhnout hodnocení

lepší velmi dobře, práci je možno předložit k obhajobě před státní zkušební komisí.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Motivační vliv může mít i kultura organizace. Jak byste charakterizovala kulturu této organizace a jaký

má vliv na motivování zaměstnanců?

Jak byste charakterizovala styl vedení a přístupy k vedení lidí v této organizaci, jakým způsobem je

využíváno hodnocení zaměstnanců, o němž píšete k teoretické části?

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele